Differentia. Quantum hæc ab ea, quam spuriam dixerunt, & quæ ex alimentis, mole, qualitate peccantibus, oriri dicitur, cholera distant! Sanissimus enim, vel de morbo vix cogitans, illa homo devoravit, ac, erroris commissi non inscius, localis adfectionis sensum, primum in ventriculo, tardius ad intestina, experitur. Quod-

si vomitus illum sequantur: hi alvi fluxum sat diu præcedunt, nec utraque illico simul fucce-
dit excretio; quidquod sequente diarrhœa, vomi-
tus plerumqne frœnetur frequentia. Quæ vero
utramque per viam expulsa sunt, ea de crambis
pridie ingestorum incocta sat diu testantur, cum in
choleræ, ejedis forsitan cibis moderate assu-
mis, innocuis, ac fæcibus in crassis intestinis com-
muniter detentis, præter fluida accerina, copio-
sa, vix aliquid expellitur. Præterea quovis anni tem-
pore, æstivo non magis, ac alio ingluviei effectus
gulosos apud homines, — cholerae illi, certo
plerumque anni sub stadio, in sobrio æque, ac in-
temperante in homine, sicutuntur. Assumti sympto-
mata veneni, cum illis cholerae, magis inter-
dum conspirabunt; & major erit effectuum utrius-
que morbi distinguendorum difficultas. A pleris-
que tamen venenis hieme iterum non minus,
quam æstatis sub fine, efficacibus, vomitus effre-
nis, alvi ductionibus violentis longe prior est, haud
raro rei venenosæ particulæ, per vomitum simul
explosæ, oculo experto se produnt; & certe, quid-
quid contrarii a viro, cuius magna apud medicos
auctoritas est, concessum sit, capulæ, veneni in-
gesti, non eadem, sub morbi principio, quam
cholerae, curandi ratio admitti potest.

Non tam ardua cholera m a dyfenteria
distinguendi res est. Vomitus quidam & istius in
principio, sed minus constans, minusque violentus,
ac in illa, — sub fine rarer, occurrit. Frequenti-
or longe, saepiusque epidemica dyfenteria
est, ac seriore in autumnum extenditur. Copio-
siores in hac, et si tenesmus in cholera ubique
non desit, deponuntur, fluidissimæ materiæ. Fe-
brilis, nisi solum ad pulsum respicias, dyfenteriæ
ubique morbus est; in cholera, sub insigni
licet pulsuum, tantis sub nixibus, angustiis, fre-
quentia, febris tamen exulat, & vomitu alvique
fluxu ad artis præcepta sedatis, mox placida san-
guinis circulatio redditur, ac turbæ, quæ febrem
me-

mentiebantur, disparent. Promtissime, nisi recta sub methodo, cholera extinguit hominem, &, quasi utrem inversum, contentis privat liquidis, et si vero dysenteria quoque cito lethalis habentur exempla; tardior tamen plerumque ex ista est interitus.

Causæ. Magna certe primam cholerae causam caligo involvit. In bilis per aestivos calores acreidine adaucta, cholerae originem vix non omnes quæsiverunt, sed nequidem sub tanto morbi gastrici, bilioſi apparatu, hoc malum ex bile, — sed bilem ex morbo scaturire contendimus. Scilicet mœſtitia, quæ fallo genas humore innundat, ex lacrymis descenderet! . . . aut maritima navigatio, quæ stomachum tibi movet, ac bilis flavæ, herbaeæ, æruginosæ, copiam ex illo immensam pellit, bilioſæ foret indolis! . . . Quousque demum effectus morborum; pro causis venditare pergeamus? Oleum ab igne rancescere dixerunt, quo quidem cocto, fricto, tot populi, — quin rancorem contraxerit, quotidie cum delectatione vescentur; & bilem, sub statu sanitatis vix per horas eandem, ac virium vitalium imperio gaudentem, a gradu caloris longe minori, aduri, torrefieri credemus! Secretionis ope morbosæ, sicut alios humores animales, ita & bilem, tum copia, tum indole pecantem posse parari, lubenter concedimus; sed quod secretionis huic vitio ansam dedit, non humor secretus, — et si hic quoque suos edere effectus queat, pro morbi causa ponendum est. Sinceram cholerae brevioris imaginem offere solebat quondam pœna, in certis Germaniae provinciis, meretricibus vulgatissimis imponi solita. Hæc scilicet caveis oblongis, angustis, sanguineis, ex trabeculis constructis, recto corpore commissæ, litoris per manus, in foro, celeriter in orbem dudæ, post pauca minuta secunda, nauseoso sane exemplo, ut in ipsa cholera, insignem bilis copiam & ore & ano simul reddebant. Ut igitur talia contingent nec bilis acredine, nec copia morbosæ indigemus; sed sola dia-

phrag-

phragmatis, muscularum abdominis, & simul ventriculi convulsio, quocunque demum a stimulo provocetur, ut bilis varii coloris, saporis, comprepresso agitato simul ex hepate prematur, emulgeatur, — ut valorum stomachi, intestinorum secreto in immensum augeatur, mutetur, jam sufficit. Quam profulus in peste Britanica, in Elo de, sudore e cute prorumpit! an simile quid tub cholera, in abdominis visceribus contingit? Rarior rem lane caulam, quæ istam producat, ob morbi ipsius in frequentiam, dixerimus! sed quæcunque demum hæc fuerit, ex sola illius in solidâ, præpribus in nervos abdominis actione, excitari hæ turbæ poterunt. Quantus sit cutis cum ventriculo, intestinis, & istorum, cum cute, consenitus, jam diximus. Non mirabimur hinc, si, non adsuatum apud hominem, a pedum in frigida balneo quotidiano, — si a sudore pedum suppresto, — si ab incessu nudis pedibus super frigido pavimento suscepto, — si a natatione diuturna in aqua tenuis gelida, cholera secutam esse legimus; si pistor lanus alias et juvenis, viginti septem ante annos, nobis oblatus sit, qui poliquam ardentem ad furnum plurimum sudasset, ac, refrigerium quæsitus, in cellam descendisset, ibi vero aliquot per horas super humo frigido obdormisset, a crudeli cholera illico correptus fuerit. Sed neque mirabimur, si ex ira, terrore, effreni, cholera am fluxisse, per plura exempla confirmatur; si mulieris, sub quavis menstruorum suppressione a choleraprehensæ, redeunte vero fluxu uterino, liberatae, — alterius vero, cui a lochus suppressis cholera accessit historiæ extent, si vel sola febris perniciosa intermittens, saepius, ac ipsa enteritis aliquando, vel & peripneumonia, peritonitis, puerperalis imprimis, cholera sibi pro symptomate concomitant; si arthritis, abd minis in viscera furiens, lethalem viro summo, & de hujus ipsius morbi historia bene merito, cholera induxit: ut quæ singula satis docent, non unam quasi esse ac specifi-

sicam, in bilis copia, a credine scilicet, cholerae causam; sed quemvis stimulum fortiorem, sub data rerum positione, ventriculo intellinis illatum, huic, raro etli, morbo excitando esse parem.

Num igitur, lub cœlo imprimis urente, a virium, ut quibusdam est vitium, superabundantia hic morbus aliquando originem habuerit ignoramus: ac, sub tanta humorum jaætura, si modo per alias hæc horas succellerit, vix intelligimus.

Quodsi vero illius, quam spuriam vocarunt, &c, quæ longe frequentior est vera, cholerae causas hic tangere velimus, innumeræ hæc sunt: quæ scilicet ventriculo ac simul intellinis stimulum localem inferendo, hypercatbarin producent. Huc spettant emetica, diaœtica fortiori manu porrœda; venena, arleicum imprimis, mercurius corrosivus, fungi plures, ova barbæ piscis; fructus adeo horreæ majori copia ingens, cucumis, melo, mala persica, pruni, frigida maxime aut vino, cerevisia recentibus deluper epotis; cibi pingues, oleosi ac dulces; faburræ acidæ, putridæ ex in-glacie reliquæ, verminolæ, &c.

Prognosis. Funestus est plerumque cholerae, sibi ipsi reliquæ, exitus. Sub artis vero præsidio, sat cito concessio, plerique ex illa, quod tanta in alio morbo symptomata vix sperari permetterent, servantur. Senes atque infantes hic morbus citissime e medio rapit. Convulso, præcordiorum summa angustia, jaætatio major, lingultus continuus, extremitatum frigus marmoreum, ardor internus, facies in totum mutata, lypothimiae frequentes, vicinam mortem fere inonicant; et si non pauci & hoc rerum sub statu, a recta methodo levantur.

Cura. Maturius hoc in morbo, quam in quovis alio, ex bilis vicio per scholas derivato, evanuantis methodi discrimina pars major medicorum agnovit. Cum vero ipsa jam antiquitas primo sub insultu, odioræ bilis expellendæ gratia præter tepidam, qua stomachum alvumque elueret, offer-

re nil auferit; ætas posterior, huic, modo pulli, carnis bubulæ, vervecinæ jura, vel panis, hordei, oryzæ decocta, sub cholerae principio copiosus haurienda, haud magno sane artis conamine, progressu, substituit. Hanc nos quidem, timidam adhuc nimis, methodum ex perspecta minus veræ cholerae indole, & hujus, a morbis localibus, ex faburra, veneno oriundis distinctione descendisse opinamur; sed quo usque incerta esse potest morbi diagnosis, primos ægroti ad vomitus, non in totum rejicimus. Vix tamen artis periti, ac ne vix quidem, ut longævum istius exercitium nos docuit, ad cholera m sanandam tam promte vocantur, ut latentis forsitan faburræ: (frœnando vomitum alvumque, jam nimis effrenes) retinendæ timor æquus esse queat.

Sed si damno plena, vel saltem suspicta esse possit, prima, quam sibi plurimi hic ponunt, indicatio: qua scilicet peccantem noxiæ, ut putant, materiam corrigere, attemperare & ejicere satagunt; non minor est alia, in re tam gravi, medicorum discrepantia. Partim nempe, ut diximus, iub corlo servido, partim in Anglia, atque ipsa demum in Germania, fuerunt, qui cholera in inflammatoriam, seu sthenicam,— & per venælectiones cum successu tractatam fuisse, testati sint. Certe, experientia dum loquitur, — rationem vel silere, vel illi consonam esse oportet; sed non omnem, qui cum venælectione tractatus fuit, — ipsa, quæ sola adhibita non fuerit, morbum sanavit, venælectio; ac donec experiendi ars tam difficultis, plurimum, hanc vere edotti, virorum suffragio lufulta, contraria nos, ad hæc amplectenda tam promptos, quam cautos edoceat, venælectionem in cholera, nostris non paucis, & felicibus observationibus innixi, rejiciendam esse putamus.

Expulsa jam satis, ut credebant, morbi fomite, veteres cum frigidis, stomacho exterius admotis, & potu quoque gelido morbum aggressi sunt: qua certe in methodo, nili lunna jam virium sup.